Página 1 de 1

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 053-2025 - PRAC/UCPEL - SELEÇÃO

PARA ALUNO ESPECIAL EM CURSOS DE MESTRADO DA UCPEL

2025-2

A Universidade Católica de Pelotas, através da Pró-Reitoria Acadêmica e da Coordenação

de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu torna público o ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 053-

2025 - PRAC/UCPEL, que altera o período de matrículas, conforme destacado na cor vermelha a

seguir:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

Data Evento

Das 14h do dia

18/07/2025 até às 18h de

24/07/2025

Inscrições e anexação de documentação no Portal do Inscrito –

https://ingressoppg.ucpel.edu.br

24 e 25/07/2025 Análise do Currículo pela Comissão de Seleção

25/07/2025 Divulgação do Resultado do Processo Seletivo, após às 17h

De 25 a 28/07/2025 (18h) Matrícula no Portal do Inscrito

28/07/2025 Início do período letivo 2025/2

A partir das 10h do dia

31/07/2025

Demais convocação de Suplentes

(Se necessário) – https://ucpel.edu.br/editais e no Portal do Inscrito

→  Permanecem válido e inalterado todo o restante do EDITAL Nº 053-2025 - PRAC/UCPEL, em

tudo aquilo que não contrariar o presente ADITIVO Nº 01.

Secretaria da Reitoria da Universidade Católica de Pelotas, aos vinte e três dias do mês de

julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Prof. Dr. Ricardo Tavares Pinheiro

Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação

Stricto Sensu

https://ingressoppg.ucpel.edu.br/
https://ucpel.edu.br/editais